
قسمت دهم : فهم های ثابت طلای

بسیاری  از  تصدیقات در سپهر معرفت ازلا و ابداً ثابت هستند و تحول در
دهد. زیرا بشر با نفس الامر آن حیطه از واقعیت تماس پیدا م آن رخ نم
کند در حدی که فهم کاملا مماس با متن هست م شود و این مماس بودن،
موجب یا مساوق صدق است.  (نا. صدق ذومراتب) صدق توضیح معرفت

شناخت و مماس بودن مشیر به هست شناس معرفت است.

اما نفس الامر همان است که بخوب بعض الاساطین فرموده:

ظرف ثبوت عقل محيات مباشد که در موارد مختلف تفاوت
مکند، و در مواردي مرتبه خاص از ذهن است، مانند قضاياي
مفروض است، مانند مح و در مواردي ثبوت خارج منطق
قضيۀ محـال بـودن اجتمـاع نقيضيـن، و در مـواردي بـالعرض بـه
ــت عــدم ــد: «عل ــانکه مگوين خــارج نســبت داده مشــود، چن
معلول، عدم علت است»، که رابطه عليت در حقيقت بين وجود
علـت و وجـود معلـول برقـرار اسـت و بـالعرض بـه عـدم آنهـا هـم

نسبت داده مشود.( نا.)

البته باید توجه داشت که وجود تصدیفات ثابت در سپهر معرفت بطور مطلق
به معنای عدم ورود و ولوج تحولات معرفت نیست. زیرا تحولات معمولا در
البــدل و فــ بــه صــورت عمــوم علــ (Prolixes) و پرچــانه مفــاهیم علــوم
الجمله رخ م دهد. اما تحول به نقیض در بسیاری از گزاره ها کاملا محال و
نـاممن اسـت مـر بـه جهـت بیمـاری وسـواس یـا اوهـام فـرد خـواب آلـود و
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اغمـای یـا جنـون و اطـوار آن، کـه مـورد بحـث مـا نیسـت. قـوام کـاخ معرفـت
وابسته به همین تصدیقات ثابت بشری است که مانع از شاکیت و فروریختن

آسمان سپهر معرفت است.

این تصدیقات  ثابت ف الجمله عبارتند از:

*تصدیق وجود آنچه به علم حضوری درک م کنیم (شامل توضیح و تفسیر
،شود چون این تفاسیر در نهایت خوش بین نم آن در حد مفاهیم علوم
متهم به استناد به قیاسات خفیه هستند)مانند وجدانیات (من هستم، من تشنه

هستم)

تصدیق آنچه دو سوی آن با علم حضوری باشد. (وجود موجود است، کل*
گـزاره ای شامـل تمـام افـراد میشـود) پـس تصـور آن مـوجب تصـدیق اسـت و
بواسطه، به علم حضوری منجر م شود. همچنین مانند: کل از جزء بزرگتر
است و مانند: اصل لیسیده و مفهوم لایتجری «علیت» ( اینه چیزی موجب

بزور چیز دیر م شود) 

آنچـه تصـورش مـوجب تصـدیق اسـت و امـا موکـول بـه درک مفـاهیم علـوم
طرفیـن اسـت و مقـدمات مـ خواهـد را نمـ تـوانیم  داخـل در فهـم هـای ثـابت
طلای سپهر معرفت بدانیم اگر چه تصدیقات قطعیه را پس ار تصور طرفین
مـوجب شـود چـون مـوجیهت آن موکـول اسـت  و بسـا مشتمـل بـر قیاسـات و
تفاسیر و گزاره های پرچانه در تحصیل تصور داشته باشد مثلا گزاره های
کمـ پیچیـده ی ریـاض  و فیزیـ غیـر نظـری را نمـ تـوان  جـزء ایـن قبیـل
دانست اگر چه تصور موجب تصدیق است اما تحصیل تصور مشل است.

{مستندات بیشتر؟} .

منصوصات الفاظ در مخاطبات و مدلول ظواهر ظن الفاظ که اتفاقا به  *



عس آنچه  ممن است گمان رود از جمله محمترین ثوابت  است. مانند
قول مرد در خیابان به اینه «آب م خواهم» در حضور قرائن کاف که نص
ذارد و منصوصیت آن موجه باشد (هر روزه با آن زندگرا به حال خود ب
م کینم) و حت آناه که با کس بر سر مطلب نزاع م کند ول جملات

نص هم را م فهمند.

منصوصات موجه سخنان مردمان در عرف عام و خاص و ظواهر الفاظمان
که مقرون قرائن است نسبت به مدلولات آن از جمله فهم های طلای است
اگر چه گزاره کاذب باشد درک مفاد قطع  است و حاق کلام باری که علمه
البیان فرمود مشیر به همین حقیقت است. به همین دلیل علاوه بر نصوص
ظواهر ظنیه قرآن تمام احتجاج و احتجاج تام است و به دلیل قطع دیر

صادق هم هست.

گزارهای غیر پیچیده ریاضیات مانند: 2+2 = 4 و مانند آن (شامل نظریات و
آنچه متهم شعبده ریاضیات بودن است نم شود)

نب ه شخص خاصمانند دلالت معجزه بر این :و برهان تصدیقات وجدان
یا امام است. یا اینه خدای متعال وجود دارد چون او را در خود م یابیم و

(وجدان تجربه دین) او خود را نموده است

تصدیق مستندات حس مستقیم و نه بواسطه و نه حدس که عموم به تواتر
تصـدیق کـرده انـد: ماننـد وجـود کعبـه بـرای آنـه از کثیریـن متـاثرین ‐کـه
خودشـان خـود کعبـه  و نـه تصـویر ان را – مثلا در رسـانه هـا دیـده انـد‐ مـ
متواتر را شامل نم حس به واسطه ای حت شنود و استناد به امر حس
شود. مثل اینه همه دنیا عس چیزی را به تواتر ببینند و یا رسانه ها سال ها
از وجود پدیده ای گزارش کنند ول کثیرین خود آن را ندیده باشند داخل در
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این قسم نیست.

و…

بهترین جستناه این تصدیقات، معلومات حضوری و حصولیات که تصور
آن موجب تصدیق و مستند به براهین قاطع است.

این است که تصدیقات ثابت ممن است فهرست بزرگتر داشته نته مهم 
باشد ول باید مراقب بود که تصدیق مربوط به اصل الاصول را فقط داخل در
یا مفهوم علوم تصدیقات ثابت دانست. اما تفسیری که از روی فهم عرف
است بطور جدی در معرض انواع تحول است و داخل کردن آن در این سیاهه

مخاطره آمیز است. 

مثلا تصـدیق 2=2 ابـدی اسـت. امـا توضیحـات و ادراکـات مربـوط بـه مفـاهیم
علوم آن 2، تساوی (و نه تصور لا یتجزی 2  و تساوی که البته جزء ثوابت
است) جزء ثوابت نیستند. در هر حال تذیب گزاره 2=2 در دانش سرا و نیز
نـزد مـرد در خیابـان احتـرام علمـ نـدارد. اگـر چـه گوینـده احتـرام مـدن و

اخلاق دارد و خوب است  او را کم و درمان نمود.

فواید این دقت ها:

عالمان علوم تجرب گاه تصدیقات و تصورات خود را قطع دانسته 
و اکتشاف شان برایشان یقین جلوه م کند. باید متوجه باشند که
قیمــت اکتشافــات آنــان بقــدر مســتندات بــوده و نــه بیــش از ان. پــس
(مانند نصوص وحیان) نمیتوان با این علوم با سایر تصدیقات اقوا

معارض شد.

مقرون قرآین از تباه کلام  و نیز ظواهر ظن در مفاد نص ش
معرفـت اسـت و بـرای انسـان بیمـاری مـ اورد و دخـول در مبـاحث
زبانشناس گاه فرد را از شرط فهم، که سلامت جریان فهم کلام
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است دور م کند. سلامت جریان فهم در مفادات کلام نص همان
روشــ اســت کــه در فطــرت مــرد در خیابــان اســت و محــاولات
زبانشناخت و حت عصب شناخت در علوم ادراک گاه این جریان

سلیم محاوره ای را مختل م کند و از آینه سن سیاه م سازد.

ادامه دارد
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